
 
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

 

Direzione generale enti locali e finanze 
Servizio centrale demanio e patrimonio 

                                                                              “Allegato A” 
 

 viale Trieste 186    09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 5471    fax +39 070 6064230  -  eell.demanio.patrimonio@regione.sardegna.it  

 
FAQ FAQ FAQ FAQ ---- Indizione procedura aperta: affidamento in concessione del servizio di ristoro, mediante  Indizione procedura aperta: affidamento in concessione del servizio di ristoro, mediante  Indizione procedura aperta: affidamento in concessione del servizio di ristoro, mediante  Indizione procedura aperta: affidamento in concessione del servizio di ristoro, mediante 
distributori automatici da installare all’interno dei complessi immobiliari destinati a sedi di lavoro della distributori automatici da installare all’interno dei complessi immobiliari destinati a sedi di lavoro della distributori automatici da installare all’interno dei complessi immobiliari destinati a sedi di lavoro della distributori automatici da installare all’interno dei complessi immobiliari destinati a sedi di lavoro della 
Regione Autonoma della Sardegna. Vocabolario comuneRegione Autonoma della Sardegna. Vocabolario comuneRegione Autonoma della Sardegna. Vocabolario comuneRegione Autonoma della Sardegna. Vocabolario comune per gli appalti pubblici (CPV): 42933300 per gli appalti pubblici (CPV): 42933300 per gli appalti pubblici (CPV): 42933300 per gli appalti pubblici (CPV): 42933300----8. 8. 8. 8. 
Codice identificativo denominato CIG: 520802997B.Codice identificativo denominato CIG: 520802997B.Codice identificativo denominato CIG: 520802997B.Codice identificativo denominato CIG: 520802997B.    
    

 
Risposte ai quesiti presentati entro il 17 settembre 2013 

 
 

1. <<nel “bando di gara” alla pagina 25 art. 5.51. <<nel “bando di gara” alla pagina 25 art. 5.51. <<nel “bando di gara” alla pagina 25 art. 5.51. <<nel “bando di gara” alla pagina 25 art. 5.5    –––– REQUISITI DI ADEGUATA CAPACITA ECONOMICA  REQUISITI DI ADEGUATA CAPACITA ECONOMICA  REQUISITI DI ADEGUATA CAPACITA ECONOMICA  REQUISITI DI ADEGUATA CAPACITA ECONOMICA 
E FINANE FINANE FINANE FINANZIARIA dove fa riferimento una dichiarazione per i fatturati, si chiede conferma di quanto segue: ZIARIA dove fa riferimento una dichiarazione per i fatturati, si chiede conferma di quanto segue: ZIARIA dove fa riferimento una dichiarazione per i fatturati, si chiede conferma di quanto segue: ZIARIA dove fa riferimento una dichiarazione per i fatturati, si chiede conferma di quanto segue: 
in caso di R.T.I. di 2 o più aziende con singolo fatturato inferiore ai requisiti, quest’ultimi possono essere in caso di R.T.I. di 2 o più aziende con singolo fatturato inferiore ai requisiti, quest’ultimi possono essere in caso di R.T.I. di 2 o più aziende con singolo fatturato inferiore ai requisiti, quest’ultimi possono essere in caso di R.T.I. di 2 o più aziende con singolo fatturato inferiore ai requisiti, quest’ultimi possono essere 
sommati e così facendo potranno rientrare nei psommati e così facendo potranno rientrare nei psommati e così facendo potranno rientrare nei psommati e così facendo potranno rientrare nei parametri dovuti ? Le chiedo a conferma di quanto letto arametri dovuti ? Le chiedo a conferma di quanto letto arametri dovuti ? Le chiedo a conferma di quanto letto arametri dovuti ? Le chiedo a conferma di quanto letto 
nel disciplinare di gara alla pagina 8 punto 1.2.1. dove specifica chenel disciplinare di gara alla pagina 8 punto 1.2.1. dove specifica chenel disciplinare di gara alla pagina 8 punto 1.2.1. dove specifica chenel disciplinare di gara alla pagina 8 punto 1.2.1. dove specifica che non saranno ammesse quelle non saranno ammesse quelle non saranno ammesse quelle non saranno ammesse quelle 
aziende che parteciperanno in R.T.I. in casoaziende che parteciperanno in R.T.I. in casoaziende che parteciperanno in R.T.I. in casoaziende che parteciperanno in R.T.I. in caso siano in grado di soddisfare singolarmentesiano in grado di soddisfare singolarmentesiano in grado di soddisfare singolarmentesiano in grado di soddisfare singolarmente i requisiti i requisiti i requisiti i requisiti 
ecoecoecoeconomici e tecnici di partecipazione.>> nomici e tecnici di partecipazione.>> nomici e tecnici di partecipazione.>> nomici e tecnici di partecipazione.>>  
    
    
Si. Ai fini della partecipazione alla gara di un R.T.I., conformemente alle segnalazioni dell’Autorità 
garante della concorrenza e del mercato AS251 del 30/1/2003 (bollettino n.5/2003) e S536 del 
18/01/2005, come riportate al punto 1.2.1 del Disciplinare di gara  e in ragione della ratio 
riconosciuta all’istituto del raggruppamento temporaneo da individuarsi nell’ampliamento del 
novero dei partecipanti alla gara, la partecipazione in RTI è consentita non solo tra imprese che 
non soddisfino da sole tutti i requisiti di partecipazione ma anche tra un’impresa che soddisfa da 
sola i requisiti e una o più imprese che invece non sono in grado di soddisfare singolarmente i 
requisiti economici e tecnici di partecipazione. 
 
 
2222. Chiedo informazioni più dettagliate sul bando di gara precisamente art 5.9 verifica dei possesso dei . Chiedo informazioni più dettagliate sul bando di gara precisamente art 5.9 verifica dei possesso dei . Chiedo informazioni più dettagliate sul bando di gara precisamente art 5.9 verifica dei possesso dei . Chiedo informazioni più dettagliate sul bando di gara precisamente art 5.9 verifica dei possesso dei 
requisiti che riporta requisiti che riporta requisiti che riporta requisiti che riporta     la seguente dicitura : “ tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura la seguente dicitura : “ tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura la seguente dicitura : “ tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura la seguente dicitura : “ tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura 
devono obbligatoriamente registrarsi al sistemadevono obbligatoriamente registrarsi al sistemadevono obbligatoriamente registrarsi al sistemadevono obbligatoriamente registrarsi al sistema accedendo all’apposito link dell’autorità per la vigilanza  accedendo all’apposito link dell’autorità per la vigilanza  accedendo all’apposito link dell’autorità per la vigilanza  accedendo all’apposito link dell’autorità per la vigilanza 
sui contratti pubblici di lavoro”, la mia domanda è la seguente: sui contratti pubblici di lavoro”, la mia domanda è la seguente: sui contratti pubblici di lavoro”, la mia domanda è la seguente: sui contratti pubblici di lavoro”, la mia domanda è la seguente:     dobbiamo registrarci dobbiamo registrarci dobbiamo registrarci dobbiamo registrarci     come contribuente come contribuente come contribuente come contribuente 
quindi pagare presso le normali ricevitoriequindi pagare presso le normali ricevitoriequindi pagare presso le normali ricevitoriequindi pagare presso le normali ricevitorie     dando il codice CIG.  dando il codice CIG.  dando il codice CIG.  dando il codice CIG.     E allegare successivameE allegare successivameE allegare successivameE allegare successivamentententente il bollettino  il bollettino  il bollettino  il bollettino 
in originale di € 35,00 nei documenti da allegare alla gara?, o dobbiamo iscriverci come amministratore in originale di € 35,00 nei documenti da allegare alla gara?, o dobbiamo iscriverci come amministratore in originale di € 35,00 nei documenti da allegare alla gara?, o dobbiamo iscriverci come amministratore in originale di € 35,00 nei documenti da allegare alla gara?, o dobbiamo iscriverci come amministratore 
presso il sito elencato? presso il sito elencato? presso il sito elencato? presso il sito elencato?     Se si ! l’appalto non rientra nelle norme vigenti perché Se si ! l’appalto non rientra nelle norme vigenti perché Se si ! l’appalto non rientra nelle norme vigenti perché Se si ! l’appalto non rientra nelle norme vigenti perché         non supera i non supera i non supera i non supera i 
20.000.000,00 milioni 20.000.000,00 milioni 20.000.000,00 milioni 20.000.000,00 milioni     di euro stimati?di euro stimati?di euro stimati?di euro stimati?        
 
L’articolo 5.9 del bando di gara titolato “Verifica del possesso dei requisiti”, disciplina la modalità di 
controllo del possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, di capacità 
economica, finanziaria e tecnica per la partecipazione alla procedura tramite la Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici. In conseguenza e nel rispetto delle prescrizioni contenute nella 
deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture del 20 
dicembre 2012, n. 111, articolo 9, lettera b, tutti  i soggetti interessati a partecipare alla procedura 
devono obbligatoriamente registrarsi al sistema accedendo all’apposito link: 
http://www.avcp.it/portal/public/classic/Servizi/ServiziAccessoRiservato, sul Portale AVCP (Servizi 
ad  accesso riservato - AVCPASS) secondo le istruzioni ivi  contenute. 



 
 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale enti locali e finanze                                                                                “Allegato A” 

Servizio centrale demanio e patrimonio  

 

   

È invece l’articolo 4.2 del bando di gara rubricato “Versamento del Contributo obbligatorio previsto 
dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” che detta le 
disposizioni per il pagamento del contributo. A tal fine gli operatori economici che intendono 
partecipare alla gara devono versare, a pena di esclusione dalla partecipazione alla gara pubblica, 
il contributo obbligatorio previsto dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture, quantificato in € 35,00 (eurotrentacinque/00). Ai fini della dimostrazioni dell’avvenuto 
pagamento ed in conseguenza della modalità di pagamento prescelta, l’operatore economico 
concorrente deve allegare alla domanda di partecipazione, o la stampa della ricevuta di pagamento 
trasmessa dal “sistema di riscossione”, o lo scontrino rilasciato dal punto vendita ove si è effettuato il 
pagamento, come indicato nel richiamato articolo 4.2. 
 
 
3. Chiediamo se i sopralluoghi per la gara in oggetto sono obbligatori 3. Chiediamo se i sopralluoghi per la gara in oggetto sono obbligatori 3. Chiediamo se i sopralluoghi per la gara in oggetto sono obbligatori 3. Chiediamo se i sopralluoghi per la gara in oggetto sono obbligatori e da effettuare presso tutte le sedi e da effettuare presso tutte le sedi e da effettuare presso tutte le sedi e da effettuare presso tutte le sedi 
e uffici, poiché non è un documento da allegare in fase di gara.e uffici, poiché non è un documento da allegare in fase di gara.e uffici, poiché non è un documento da allegare in fase di gara.e uffici, poiché non è un documento da allegare in fase di gara.    
 
Si . A termini dell’articolo 4.1 del bando di gara rubricato “Sopralluogo”, l’operatore economico 
concorrente deve effettuare, ai fini della corretta formulazione dell’offerta,  un sopraluogo, a sue totali cure e 
spese, sugli immobili indicati al punto 4. dell’ articolo 2.1 del bando di gara. 
Come specificato al punto 13. del modello “A” titolato “FACSIMILE DOMANDA DI 
PARTECIPAZIONE E DICHIARAZIONE NECESSARIA RILASCIATA AI SENSI DEGLI ARTT.46 E 
47 DEL D.P.R. 445/2000”, l’operatore economico concorrente deve dichiarare, di avere effettuato, 
ai fini della corretta formulazione dell’offerta,  un accurato sopraluogo in ogni immobile inserito 
nell’elenco indicato al punto 4 dell’ articolo 2.1 del bando di gara,  di conoscere i luoghi dove deve 
essere eseguito il servizio, di avere preso conoscenza delle condizioni locali, nonché di tutte le 
circostanze generali e particolari che possono influire sulla concessione stessa e di averle ritenute 
tali da consentire l’offerta. 
 
 
 
    
    
 
 
 


